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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – do końca 2015 r.

Uchwała NSA z 24 października 2011 r. (sygn. akt I FPS 9/10).

U podatnika VAT wykonującego czynności opodatkowane i jednocześnie czynności niepodlegające VAT, 
te ostatnie nie wpływają na częściowe odliczenie podatku naliczonego od dokonywanych zakupów. 

Wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Białymstoku z 26 września 2012 r., I SA/Bk 245/12

"(…) podzielając powyższe stanowisko, nie można zgodzić się z organem interpretacyjnym, który
stwierdził, że w spornym przypadku podatnik winien wydzielić z całości faktur dokumentujących
zakupy kwotę podatku naliczonego przypadającą na czynności niepodlegające opodatkowaniu, a
następnie wyłącznie do wydzielonego podatku naliczonego związanego ze sprzedażą opodatkowaną i
zwolnioną powinien odnieść właściwą proporcję, obliczoną jako udział rocznego obrotu z działalności
opodatkowanej w całkowitym obrocie uzyskanym z tytułu działalności gospodarczej opodatkowanej i
zwolnionej. Taki sposób postępowania nie wynika bowiem z przepisów ustawy o VAT, nie ma też
podstaw, by pozbawiać podatnika możliwości odliczenia podatku naliczonego w przypadku
niemożliwości wyodrębnienia kwoty podatku naliczonego przypadającej na czynności niepodlegające
opodatkowaniu.”
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 
2016 r.

Zmiana zasad odliczania VAT od zakupów wykorzystywanych do celów mieszanych –
uzasadnienie

W przypadku gdy podatnik wykonuje równocześnie działalność podlegającą
opodatkowaniu, tzn. opodatkowaną lub zwolnioną z podatku, i działalność
niepodlegającą opodatkowaniu, tzn. nienależącą do zakresu stosowania dyrektywy
2006/112/WE, odliczenie podatku naliczonego od wydatków poniesionych przez
podatnika jest dopuszczalne tylko w takim zakresie, w jakim wydatki te można
przyporządkować działalności podlegającej VAT w rozumieniu dyrektywy
2006/112/WE (vide: przykładowo pkt 30–31 wyroku TSUE w sprawie C-437/06, pkt 39
wyroku TSUE w sprawie C-515/07).
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Zmiana zasad odliczania VAT od zakupów wykorzystywanych do celów mieszanych – kogo dotyczy

Cele prowadzonej działalności gospodarczej należy rozpatrywać w kontekście definicji działalności 
gospodarczej, określonej przepisami art. 15 ust. 2 i 3 ustawy o VAT. Mieścić będą się tutaj również 
działania czy sytuacje występujące w ramach działalności gospodarczej, jednakże niegenerujące 
opodatkowania podatkiem VAT, przykładowo otrzymanie odszkodowań umownych czy odsetek za 
nieterminowe dokonywanie płatności od kontrahentów, sprzedaż wierzytelności „trudnych” itp. 

Natomiast przez cele inne rozumie się sferę działalności danego podmiotu niebędącą działalnością 
gospodarczą w rozumieniu art. 15 ust. 2 i 3 ustawy o VAT (przykładowo działalność podmiotu w 
charakterze organu władzy czy nieodpłatną działalność statutową), a także cele prywatne, z definicji 
niemające nic wspólnego z działalnością gospodarczą podatnika. Ponieważ jednak w przypadkach 
wskazanych w art. 7 ust. 2 i art. 8 ust. 2 ustawy o VAT (czyli w sytuacji użytku prywatnego dóbr 
inwestycyjnych, z wyjątkiem nieruchomości, włączonych do majątku przedsiębiorstwa, w odniesieniu do 
których został odliczony podatek naliczony) następuje obowiązek naliczenia podatku VAT, obowiązek 
wydzielenia podatku naliczonego w tym zakresie nie będzie miał zastosowania. Przez cele prywatne 
należy rozumieć cele osobiste podatnika lub jego pracowników, w tym byłych pracowników, wspólników, 
udziałowców, akcjonariuszy, członków spółdzielni i ich domowników, członków organów stanowiących 
osób prawnych oraz członków stowarzyszenia. 
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Zmiana zasad odliczania VAT od zakupów wykorzystywanych do celów mieszanych – kogo 
dotyczy

Podatnik wykonujący zarówno działalność gospodarczą, jak i niemającą takiego charakteru
zobowiązany jest do wyodrębnienia kwoty podatku naliczonego związanego z działalnością
gospodarczą.

Podmioty wykonujące zarówno działalność gospodarczą, jak i niemającą takiego charakteru
to m.in.:

• jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne (tj. m.in. samorządowe
jednostki budżetowe, samorządowe zakłady budżetowe)

• samorządowe i państwowe instytucje kultury

• inne podmioty prawa publicznego, np. uczelnie wyższe czy instytuty badawcze.

.

5



PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 
2016 r.

Nowe przepisy w ustawie zmieniającej ustawę o VAT i ustawę Prawo zamówień
publicznych

W ustawie z 9 kwietnia 2015 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz
ustawy – Prawo zamówień publicznych dodano przepisy umożliwiające podatnikom
uzgodnienie z organem podatkowym sposobu określenia proporcji przy odliczaniu VAT
od wykorzystywanych przez podatnika towarów i usług zarówno do działalności
podlegającej jak i niepodlegającej opodatkowaniu - dodanie do art. 86 nowych ust.
2a-2h:
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Nowe przepisy w ustawie zmieniającej ustawę o VAT i ustawę Prawo zamówień publicznych

Art. 86 ust. 2a:

W przypadku nabycia towarów i usług wykorzystywanych zarówno do celów wykonywanej
przez podatnika działalności gospodarczej, jak i do celów innych niż działalność gospodarcza,
z wyjątkiem celów osobistych, do których ma zastosowanie art. 7 ust. 2 i art. 8 ust. 2, oraz
celów, o których mowa w art. 8 ust. 5 – w przypadku, o którym mowa w tym przepisie, gdy
przypisanie tych towarów i usług w całości do działalności gospodarczej podatnika nie jest
możliwe, kwotę podatku naliczonego, o której mowa w ust. 2, oblicza się zgodnie ze
sposobem określenia zakresu wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów
działalności gospodarczej, zwanym dalej „sposobem określenia proporcji”. Sposób określenia
proporcji powinien najbardziej odpowiadać specyfice wykonywanej przez podatnika
działalności i dokonywanych przez niego nabyć.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Nowe przepisy w ustawie zmieniającej ustawę o VAT i ustawę Prawo zamówień publicznych

Art. 86 ust. 2b:

Sposób określenia proporcji najbardziej odpowiada specyfice wykonywanej przez podatnika
działalności i dokonywanych przez niego nabyć, jeżeli:

1) zapewnia dokonanie obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego
wyłącznie w odniesieniu do części kwoty podatku naliczonego proporcjonalnie
przypadającej na wykonywane w ramach działalności gospodarczej czynności opodatkowane
oraz

2) obiektywnie odzwierciedla część wydatków przypadającą odpowiednio na działalność
gospodarczą oraz na cele inne niż działalność gospodarcza, z wyjątkiem celów osobistych, do
których ma zastosowanie art. 7 ust. 2 i art. 8 ust. 2, oraz celów, o których mowa w art. 8 ust. 5
– w przypadku, o którym mowa w tym przepisie, gdy przypisanie tych wydatków w całości do
działalności gospodarczej nie jest możliwe.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Nowe przepisy w ustawie zmieniającej ustawę o VAT i ustawę Prawo zamówień publicznych

Art. 86 ust. 2c:

Przy wyborze sposobu określenia proporcji można wykorzystać w szczególności następujące dane:

1) średnioroczną liczbę osób wykonujących wyłącznie prace związane z działalnością gospodarczą w
ogólnej średniorocznej liczbie osób wykonujących prace w ramach działalności gospodarczej i poza tą
działalnością;

2) średnioroczną liczbę godzin roboczych przeznaczonych na prace związane z działalnością
gospodarczą w ogólnej średniorocznej liczbie godzin roboczych przeznaczonych na prace związane z
działalnością gospodarczą i poza tą działalnością;

3) roczny obrót z działalności gospodarczej w rocznym obrocie podatnika z działalności gospodarczej
powiększonym o otrzymane przychody z innej działalności, w tym wartość dotacji, subwencji i innych
dopłat o podobnym charakterze, otrzymanych na sfinansowanie wykonywanej przez tego podatnika
działalności innej niż gospodarcza;

4) średnioroczną powierzchnię wykorzystywaną do działalności gospodarczej w ogólnej
średniorocznej powierzchni wykorzystywanej do działalności gospodarczej i poza tą działalnością.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Nowe przepisy w ustawie zmieniającej ustawę o VAT i ustawę Prawo zamówień publicznych

Art. 86 ust. 2d:

W celu obliczenia kwoty podatku naliczonego w przypadku, o którym mowa w ust. 2a,
przyjmuje się dane za poprzedni rok podatkowy.

Art. 86 ust. 2e:

Podatnik rozpoczynający w danym roku podatkowym wykonywanie działalności
gospodarczej i działalności innej niż działalność gospodarcza, w celu obliczenia kwoty
podatku naliczonego w przypadku, o którym mowa w ust. 2a, przyjmuje dane wyliczone
szacunkowo, według prognozy uzgodnionej z naczelnikiem urzędu skarbowego w formie
protokołu.

Art. 86 ust. 2f:

Przepis ust. 2e stosuje się również, gdy podatnik uzna, że w odniesieniu do wykonywanej
przez niego działalności i dokonywanych przez niego nabyć dane za poprzedni rok podatkowy
byłyby niereprezentatywne.
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Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Nowe przepisy w ustawie zmieniającej ustawę o VAT i ustawę Prawo zamówień publicznych

Art. 86 ust. 2g:

Proporcję określa się procentowo w stosunku rocznym. Proporcję tę zaokrągla się w górę do najbliższej liczby
całkowitej. Przepisy art. 90 ust. 5, 6, 9a i 10 stosuje się odpowiednio.

Art. 86 ust. 2h

W przypadku gdy podatnik, dla którego sposób określenia proporcji wskazują przepisy wydane na podstawie ust.
22, uzna, że wskazany zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie ust. 22 sposób określenia proporcji nie będzie
najbardziej odpowiadać specyfice wykonywanej przez niego działalności i dokonywanych przez niego nabyć, może
zastosować inny bardziej reprezentatywny sposób określenia proporcji.

Art. 86 ust. 22 – delegacja dla MF do wydania rozporządzenia

Minister właściwy do spraw finansów publicznych może, w drodze rozporządzenia, określić w przypadku niektórych
podatników sposób określenia proporcji uznany za najbardziej odpowiadający specyfice wykonywanej przez tych
podatników działalności i dokonywanych przez nich nabyć oraz wskazać dane, na podstawie których jest obliczana
kwota podatku naliczonego z wykorzystaniem tego sposobu określenia proporcji, uwzględniając specyfikę
prowadzenia działalności przez niektórych podatników i uwarunkowania obrotu gospodarczego
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Nowe przepisy w ustawie zmieniającej ustawę o VAT i ustawę Prawo zamówień publicznych
Art. 86 ust. 7b – do końca 2015 r.

W przypadku nakładów ponoszonych na nabycie, w tym na nabycie praw wieczystego użytkowania gruntów, oraz
wytworzenie nieruchomości, stanowiącej majątek przedsiębiorstwa danego podatnika, wykorzystywanej zarówno
do celów prowadzonej przez tego podatnika działalności gospodarczej, jak i do celów innych, w tym w
szczególności do celów osobistych podatnika lub jego pracowników, w tym byłych pracowników, których nie da
się w całości przypisać działalności gospodarczej, podatek naliczony oblicza się według udziału procentowego, w
jakim dana nieruchomość wykorzystywana jest do celów działalności gospodarczej.

Art. 86 ust. 7b – od 1 stycznia 2016 r.

W przypadku nakładów ponoszonych na nabycie, w tym na nabycie praw wieczystego użytkowania gruntów, oraz
wytworzenie nieruchomości, stanowiącej majątek przedsiębiorstwa danego podatnika, wykorzystywanej zarówno
do celów wykonywanej przez tego podatnika działalności gospodarczej, jak i do celów osobistych, o których
mowa w art. 8 ust. 2, gdy przypisanie tych nakładów w całości do działalności gospodarczej podatnika nie jest
możliwe, kwotę podatku naliczonego oblicza się według udziału procentowego, w jakim dana nieruchomość jest
wykorzystywana do celów działalności gospodarczej.”

Zmiana ma na celu wyłączenie z tego przepisu regulacji odnoszącej się do zakresu odliczenia VAT w związku z
wykorzystaniem nieruchomości do celów działalności gospodarczej i do celów działalności niemającej charakteru
gospodarczego (ale niebędącej sferą prywatną) – to zagadnienie reguluje dodany art. 86 ust. 2a ustawy o VAT.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Rozporządzenie określa w przypadku niektórych podatników sposób określenia proporcji
uznany za najbardziej odpowiadający specyfice wykonywanej przez tych podatników
działalności i dokonywanych przez nich nabyć oraz wskazuje dane, na podstawie których jest
obliczana kwota podatku naliczonego z wykorzystaniem ww. sposobu określenia proporcji.

Definicje

W § 2 projektowanego rozporządzenia zawarto słownik definicji pojęć używanych w
rozporządzeniu:

1) ustawa - rozumie się przez to ustawę z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług

2) ustawa o finansach publicznych - rozumie się przez to ustawę z dnia 27 sierpnia 2009 r. o
finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885, z późn. zm.)

3) podatek - — rozumie się przez to podatek od towarów i usług;
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania nabywanych
towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Rozporządzenie określa w przypadku niektórych podatników sposób określenia proporcji uznany za najbardziej
odpowiadający specyfice wykonywanej przez tych podatników działalności i dokonywanych przez nich nabyć oraz wskazuje
dane, na podstawie których jest obliczana kwota podatku naliczonego z wykorzystaniem ww. sposobu określenia proporcji.

Definicje-cd.

4) obrót - — rozumie się przez to podstawę opodatkowania, o której mowa w art. 29a, art. 32, art. 119 oraz art. 120 ust.
4 i 5 ustawy, w zakresie:

a) dokonywanych przez podatników:

– odpłatnych dostaw towarów na terytorium kraju,

– odpłatnego świadczenia usług na terytorium kraju,

– eksportu towarów,

– wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów,

b) odpłatnych dostaw towarów lub świadczenia usług poza terytorium kraju, które podlegałyby opodatkowaniu podatkiem
gdyby były wykonywane na terytorium kraju;

Do obrotu nie będą natomiast wliczane przypadki, gdy dany podmiot będzie podatnikiem na podstawie art. 17 ustawy o
VAT, tj. będzie tylko zobowiązany jako nabywca – na podstawie przepisów ustawy - do rozliczenia podatku z tytułu danej
transakcji.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Definicje – cd.

5) urząd obsługujący jednostkę samorządu terytorialnego – rozumie się przez to urząd
obsługujący jednostkę samorządu terytorialnego, działający w formie samorządowej jednostki
budżetowej

6) jednostka budżetowa – rozumie się przez to utworzoną przez jednostkę samorządu
terytorialnego samorządową jednostkę budżetową;

7) zakład budżetowy – rozumie się przez to utworzony przez jednostkę samorządu
terytorialnego samorządowy zakład budżetowy;

8) jednostki organizacyjne jednostki samorządu terytorialnego – rozumie się przez to:

a) urząd obsługujący jednostkę samorządu terytorialnego,

b) jednostkę budżetową,

c) zakład budżetowy;
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku
niektórych podatników

Definicje – cd.

9) dochody wykonane urzędu obsługującego jednostkę samorządu terytorialnego – rozumie się przez
to dochody obejmujące dochody publiczne, środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej oraz środki
pochodzące ze źródeł zagranicznych, w rozumieniu ustawy o finansach publicznych – wynikające ze
sprawozdania rocznego z wykonania budżetu jednostki samorządu terytorialnego, pomniejszone o:

a) dochody, o których mowa w art. 5 ust. 2 pkt 4 lit. b-d i pkt 5 ustawy o finansach publicznych (czyli
odsetek od środków na rachunkach bankowych, odsetek od udzielonych pożyczek i od posiadanych
papierów wartościowych, dywidend z tytułu posiadanych praw majątkowych, spadków, zapisów i
darowizn w postaci pieniężnej na rzecz jednostek sektora finansów publicznych),

b) zwrot różnicy podatku, o której mowa w art. 87 ust. 1 ustawy lub zwrot kwoty podatku naliczonego, o
której mowa w art. 86 ust. 8 pkt 1 ustawy,

c) dochody wykonane jednostki budżetowej powiększone o kwotę stanowiącą równowartość środków
przeznaczonych na wypłatę przez tę jednostkę, na podstawie odrębnych przepisów, zasiłków, zapomóg i
innych świadczeń o podobnym charakterze na rzecz osób fizycznych, celem realizacji zadań jednostki
samorządu terytorialnego,
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Definicje – cd.

d) środki finansowe pozostające na wydzielonym rachunku, o którym mowa w art. 223 ust. 1
ustawy o finansach publicznych, odprowadzone na rachunek budżetu jednostki samorządu
terytorialnego,

e) wpłaty nadwyżki środków obrotowych zakładu budżetowego,

f) kwoty stanowiące równowartość środków, innych niż stanowiące zapłatę, o której mowa w
art. 29a ust. 1 ustawy, przekazanych zakładom budżetowym, innym jednostkom sektora
finansów publicznych oraz innym osobom prawnym lub jednostkom organizacyjnym
nieposiadającym osobowości prawnej, z wyłączeniem kwot, które zostały zwrócone, celem
realizacji przez te podmioty zadań jednostki samorządu terytorialnego,

g) odszkodowania należne jednostce samorządu terytorialnego, pomniejszone o kwoty
odszkodowań stanowiących zapłatę, o której mowa art. 29a ust. 1 ustawy;
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania
nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Definicje – cd.

10) dochody wykonane jednostki budżetowej – rozumie się przez to dochody obejmujące dochody publiczne
w rozumieniu ustawy o finansach publicznych, z wyjątkiem dochodów, o których mowa w art. 5 ust. 2 pkt 4
lit. b-d i pkt 5 ustawy o finansach publicznych ((czyli odsetek od środków na rachunkach bankowych, odsetek
od udzielonych pożyczek i od posiadanych papierów wartościowych, dywidend z tytułu posiadanych praw
majątkowych, spadków, zapisów i darowizn w postaci pieniężnej na rzecz jednostek sektora finansów
publicznych), środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej oraz środki pochodzące ze źródeł zagranicznych,
w rozumieniu ustawy o finansach publicznych, zrealizowane lub otrzymane przez tę jednostkę, wynikające ze
sprawozdania z wykonania:

a) planu finansowego jednostki budżetowej oraz

b) planu dochodów i wydatków zgromadzonych na wydzielonym rachunku, o którym mowa w art. 223 ust. 1
ustawy o finansach publicznych, jeżeli dana jednostka budżetowa prowadzi taki rachunek

– powiększone o kwotę stanowiącą równowartość środków przeznaczonych na zasilenie tej jednostki celem
realizacji przypisanych jej zadań jednostki samorządu terytorialnego, z wyjątkiem środków przeznaczonych na
wypłatę, na podstawie odrębnych przepisów, zasiłków, zapomóg i innych świadczeń o podobnym charakterze
na rzecz osób fizycznych;
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 
2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Definicje – cd.

11) przychody wykonane zakładu budżetowego – rozumie się przez to przychody
zakładu budżetowego w rozumieniu ustawy o finansach publicznych, w tym dotacje
przekazane temu zakładowi z budżetu jednostki samorządu terytorialnego,
pomniejszone o kwoty dotacji, które zostały zwrócone, wynikające ze sprawozdania z
wykonania planu finansowego, z których zakład ten pokrywał koszty swojej
działalności wykonując przypisane mu zadania jednostki samorządu terytorialnego, z
wyjątkiem odsetek od środków na rachunkach bankowych zaliczonych do przychodów
z mienia tego zakładu budżetowego oraz odszkodowań należnych temu zakładowi
innych niż odszkodowania stanowiące zapłatę, o której mowa art. 29a ust. 1 ustawy
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Definicje – cd.

12) przychody wykonane samorządowej instytucji kultury – rozumie się przez to

przychody samorządowej instytucji kultury w rozumieniu ustawy o finansach

publicznych, w tym dotacje przekazane tej instytucji z budżetu jednostki samorządu

terytorialnego, pomniejszone o kwoty zwróconych dotacji, o odsetki od środków na

rachunkach bankowych zaliczonych do przychodów z mienia tej instytucji oraz o

odszkodowania należne tej instytucji inne niż odszkodowania stanowiące zapłatę, o

której mowa w art. 29a ust. 1 ustawy – wynikające ze sprawozdania rocznego z

wykonania planu finansowego, z których instytucja ta pokrywała koszty swojej

działalności wykonując przypisane jej zadania jednostki samorządu terytorialnego
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Definicje – cd.

13) przychody wykonane państwowej instytucji kultury – rozumie się przez to

przychody państwowej instytucji kultury w rozumieniu ustawy o finansach publicznych,

w tym przekazane tej instytucji dotacje, pomniejszone o kwoty zwróconych dotacji, o

odsetki od środków na rachunkach bankowych zaliczonych do przychodów z mienia tej

instytucji oraz o odszkodowania należne tej instytucji inne niż odszkodowania

stanowiące zapłatę, o której mowa w art. 29a ust. 1 ustawy – wynikające ze

sprawozdania rocznego z wykonania planu finansowego, z których instytucja ta

pokrywała koszty swojej działalności wykonując przypisane jej zadania.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania nabywanych towarów i usług do
celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

W przypadku jednostki samorządu terytorialnego sposób określenia proporcji ustala się odrębnie dla każdej z jednostek organizacyjnych
jednostki samorządu terytorialnego. W celu obliczenia kwoty podatku naliczonego w przypadkach, o których mowa w § 3-7, mogą być
przyjęte dane za rok podatkowy poprzedzający poprzedni rok podatkowy.

1) dla obsługującego jednostkę samorządu terytorialnego urzędu

jako sposób określenia ww. proporcji, uznaje się sposób ustalony według wzoru:

A x 100

X = ------------------

DUJST

gdzie poszczególne symbole oznaczają:

X — proporcję określoną procentowo, zaokrągloną w górę do najbliższej liczby całkowitej,

A — roczny obrót roczny obrót z działalności gospodarczej zrealizowany przez urząd obsługujący jednostkę samorządu terytorialnego,
stanowiący część rocznego obrotu jednostki samorządu terytorialnego z działalności gospodarczej,

DUJST — dochody wykonane urzędu obsługującego jednostkę samorządu terytorialnego.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania
nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

2) dla jednostki budżetowej

jako sposób określenia ww. proporcji, uznaje się sposób ustalony według wzoru:

A x 100

X = ------------------

D

gdzie poszczególne symbole oznaczają:

X – proporcję określoną procentowo, zaokrągloną w górę do najbliższej liczby całkowitej,

A – roczny obrót z działalności gospodarczej zrealizowany przez jednostkę budżetową, stanowiący część
rocznego obrotu jednostki samorządu terytorialnego z działalności gospodarczej,

D – dochody wykonane jednostki budżetowej.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania nabywanych
towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

3) dla samorządowych zakładów budżetowych

jako sposób określenia ww. proporcji, uznaje się sposób ustalony według wzoru:

A x 100

X= ------------------

P

gdzie poszczególne symbole oznaczają:

X – proporcję określoną procentowo, zaokrągloną w górę do najbliższej liczby całkowitej,

A – roczny obrót z działalności gospodarczej zrealizowany przez zakład budżetowy, stanowiący część rocznego obrotu
jednostki samorządu terytorialnego z działalności gospodarczej.

P – przychody wykonane zakładu budżetowego.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku
niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

Dochody wykonane urzędu obsługującego jednostkę samorządu terytorialnego, dochody wykonane
jednostki budżetowej oraz przychody wykonane zakładu budżetowego nie obejmują odpowiednio
dochodów lub przychodów uzyskanych z tytułu:

1) dostawy towarów i usług, które na podstawie przepisów o podatku dochodowym są zaliczane
odpowiednio przez jednostkę samorządu terytorialnego lub jednostkę organizacyjną jednostki
samorządu terytorialnego do środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych podlegających
amortyzacji, oraz gruntów i praw wieczystego użytkowania gruntów, jeżeli są zaliczane odpowiednio do
środków trwałych jednostki samorządu terytorialnego lub jednostki organizacyjnej jednostki samorządu
terytorialnego – używanych na potrzeby prowadzonej przez te jednostki działalności;

2) transakcji dotyczących:

a) pomocniczych transakcji w zakresie nieruchomości i pomocniczych transakcji finansowych,

b) usług wymienionych w art. 43 ust. 1 pkt 7, 12 i 38-41 ustawy, w zakresie, w jakim transakcje te mają
charakter pomocniczy.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania
nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

4) dla samorządowej instytucji kultury,

jako sposób określenia proporcji uznaje się sposób ustalony według wzoru:

A x 100

X = ------------------

P

gdzie poszczególne symbole oznaczają:

X – proporcję określoną procentowo, zaokrągloną w górę do najbliższej liczby

całkowitej,

A – roczny obrót z działalności gospodarczej zrealizowany przez samorządową

instytucję kultury,

P – przychody wykonane samorządowej instytucji kultury.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku
niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

Przychody wykonane samorządowej instytucji kultury nie obejmują przychodów uzyskanych z tytułu:

1) dostawy towarów i usług, które na podstawie przepisów o podatku dochodowym są zaliczane przez
samorządową instytucję kultury do środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych
podlegających amortyzacji, oraz gruntów i praw wieczystego użytkowania gruntów, jeżeli są zaliczane do
środków trwałych samorządowej instytucji kultury – używanych na potrzeby prowadzonej przez tę

instytucję działalności;

2) transakcji dotyczących:

a) pomocniczych transakcji w zakresie nieruchomości i pomocniczych transakcji finansowych,

b) usług wymienionych w art. 43 ust. 1 pkt 7, 12 i 38-41 ustawy, w zakresie, w jakim transakcje te mają
charakter pomocniczy.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

5) dla państwowej instytucji kultury,

jako sposób określenia proporcji uznaje się sposób ustalony według wzoru:

A x 100

X = ------------------

P

gdzie poszczególne symbole oznaczają:

X – proporcję określoną procentowo, zaokrągloną w górę do najbliższej liczby całkowitej,

A – roczny obrót z działalności gospodarczej zrealizowany przez państwową instytucję kultury,

P – przychody wykonane państwowej instytucji kultury.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

Przychody wykonane państwowej instytucji kultury nie obejmują przychodów uzyskanych z
tytułu:

1) dostawy towarów i usług, które na podstawie przepisów o podatku dochodowym są
zaliczane przez państwową instytucję kultury do środków trwałych oraz wartości
niematerialnych i prawnych podlegających amortyzacji, oraz gruntów i praw wieczystego
użytkowania gruntów, jeżeli są zaliczane do środków trwałych państwowej instytucji kultury –
używanych na potrzeby prowadzonej przez tę instytucję działalności;

2) transakcji dotyczących:

a) pomocniczych transakcji w zakresie nieruchomości i pomocniczych transakcji finansowych,

b) usług wymienionych w art. 43 ust. 1 pkt 7, 12 i 38-41 ustawy, w zakresie, w jakim
transakcje te mają charakter pomocniczy.
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PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG – ZMIANY OD 1.01.2016

Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu
wykorzystywania nabywanych towarów i usług do celów działalności gospodarczej w
przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

6) dla uczelni publicznej,

jako sposób określenia proporcji uznaje się sposób ustalony według wzoru:

A x 100

X= ------------------

A+F

gdzie poszczególne symbole oznaczają:

X – proporcję określoną procentowo, zaokrągloną w górę do najbliższej liczby całkowitej,

A – roczny obrót z działalności gospodarczej uczelni publicznej,

F – sumę wykorzystanych przez uczelnię publiczną środków obejmującą:
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Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania nabywanych
towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

cd. F – sumę wykorzystanych przez uczelnię publiczną środków obejmującą:

1) dotacje oraz inne środki o podobnym charakterze przeznaczone w danym roku przez tęuczelnię na realizację zadań
wskazanych w art. 94 ust. 1 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. –Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r. poz. 572, z
późn. zm.), z wyłączeniem dotacji przeznaczonych na:

a) zadania związane z bezzwrotną pomocą materialną dla studentów w zakresie określonym w art. 173 ust. 1 oraz dla
doktorantów w zakresie określonym w art. 199 ust. 1 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym oraz
na realizowane w ramach tej dotacji zadania, o których mowa w art. 94 ust. 2 tej ustawy,

b) specjalne stypendia naukowe dla doktorantów oraz specjalne stypendia naukowe dla studentów, inne niż określone w
lit. a,

2) środki na finansowanie nauki do wysokości poniesionych kosztów przez uczelnię w danym roku, w rozumieniu ustawy z
dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2014 r. poz. 1620 oraz z 2015 r. poz. 249 i 1268) oraz inne
dotacje lub środki o podobnym charakterze – przeznaczone na realizację przez tę uczelnię w danym roku badań
naukowych, prac rozwojowych oraz innych zleconych zadań, których realizacja nie mieści się w działalności gospodarczej, z
wyłączeniem dotacji przeznaczonych na stypendia dla uczestników studiów doktoranckich uczestniczących w realizacji
badań naukowych lub prac rozwojowych

– wynikające ze sprawozdania z wykonania planu rzeczowo-finansowego uczelni
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Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Wpływ czynności niepodlegających VAT na odliczenie tego podatku – od 1 stycznia 2016 r.

Projekt rozporządzenia MF z 7 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzystywania nabywanych
towarów i usług do celów działalności gospodarczej w przypadku niektórych podatników

Sposoby określenia proporcji - § 3, 4, 5, 6 i 7 projektowanego rozporządzenia

7) dla instytutu badawczego

jako sposób określenia proporcji uznaje się sposób ustalony według wzoru:

A x 100

X= ------------------

A+B

gdzie poszczególne symbole oznaczają:

X – proporcję określoną procentowo, zaokrągloną w górę do najbliższej liczby całkowitej,

A – roczny obrót z działalności gospodarczej instytutu badawczego,

B – środki na finansowanie nauki do wysokości poniesionych kosztów przez instytut badawczy w danym roku, w
rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki oraz inne dotacje lub środki o podobnym
charakterze – przeznaczone przez ten instytut w danym roku na realizację badań naukowych, prac rozwojowych oraz
innych zleconych zadań, których realizacja nie mieści się w działalności gospodarczej, z wyłączeniem dotacji
przeznaczonych na stypendia dla uczestników studiów doktoranckich uczestniczących w realizacji badań naukowych lub
prac rozwojowych.
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Ustalanie zakresu prawa do odliczenia VAT naliczonego – tzw. prewspółczynnik

• Korekta w przypadku zmiany zakresu wykorzystywania zakupionych towarów i usług do działalności podlegającej VAT

Art. 90a – nowe brzmienie

1. W przypadku, o którym mowa w art. 86 ust. 7b, gdy w ciągu 120 miesięcy, licząc od miesiąca, w którym nieruchomość stanowiąca część przedsiębiorstwa podatnika
została przez niego oddana do użytkowania, nastąpi zmiana w stopniu wykorzystania tej nieruchomości do celów działalności gospodarczej, dokonuje się korekty podatku
naliczonego odliczonego przy jej nabyciu lub wytworzeniu Korekty, o której mowa w zdaniu pierwszym, dokonuje się w deklaracji za okres rozliczeniowy, w którym nastąpiła
ta zmiana, w kwocie proporcjonalnej do pozostałego okresu korekty. Jeżeli podatnik wykorzystuje tę nieruchomość w działalności gospodarczej również do czynności
zwolnionych od podatku bez prawa do odliczeń, korekta powinna uwzględniać proporcję określoną w art. 90 ust. 3-10, zastosowaną przy odliczeniu.

Zmiana sposobu wykorzystywania nieruchomości a prawo do korekty VAT od wydatków związanych z jej budową (rozbudową) - wyrok NSA z 26 września 2014 r., sygn.
akt I FSK 1142/14

Jeżeli po zakończeniu budowy czy rozbudowy nieruchomości gminnej zmieni się sposób jej wykorzystywania (z wykorzystywania do czynności nieopodatkowanych na
wykorzystywanie do czynności opodatkowanych), gmina może „odzyskać” nieodliczony VAT od wydatków na ww. inwestycję. Korekta VAT nie może być jednak
jednorazowa, lecz powinna być dokonywana w tzw. okresie korekty, czyli po 1/10 kwoty VAT za każdy rok, którego korekta dotyczy.

Nowo dodany art. 90c

1. W przypadku nabytych towarów i usług, w odniesieniu do których kwotę podatku naliczonego oblicza się zgodnie z art. 86 ust. 2a, po zakończeniu roku podatkowego, w
którym podatnikowi przysługiwało prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego, o którym mowa w art. 86 ust. 1, podatnik jest obowiązany
dokonać korekty podatku odliczonego przy ich nabyciu, uwzględniając dane dla zakończonego roku podatkowego. Przepisy art. 91 ust. 2–9 stosuje się odpowiednio.

2. W przypadku gdy korekty podatku odliczonego dokonuje podatnik, dla którego sposób określenia proporcji wskazują przepisy wydane na podstawie art. 86 ust. 22, może
on uwzględnić dane za rok podatkowy poprzedzający poprzedni rok podatkowy, jeżeli takie dane przyjęto w celu obliczenia kwoty podatku naliczonego w przypadku,
o którym mowa w art. 86 ust. 2a.

3. Dokonując korekty, o której mowa w ust. 1, podatnik może przyjąć inny sposób określania proporcji, niż został przyjęty dla danego roku podatkowego, jeżeli byłby on
bardziej reprezentatywny dla zakończonego roku.”;

Art. 6 ustawy nowelizującej

1. Przepis art. 90c ustawy wymienionej w art. 1 ma zastosowanie do towarów i usług nabytych od dnia 1 stycznia 2016 r.

2. W przypadku nakładów poniesionych przed dniem 1 stycznia 2016 r. na nabycie, w tym na nabycie praw wieczystego użytkowania gruntów, oraz wytworzenie
nieruchomości, stanowiącej majątek przedsiębiorstwa danego podatnika, do których miał zastosowanie art. 90a ustawy wymienionej w art. 1, w brzmieniu dotychczasowym,
korekty kwoty podatku naliczonego w pozostałym jej okresie dokonuje się na zasadach określonych w art. 90c ustawy wymienionej w art. 1.
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Pozostałe zmiany w VAT

• Nowe wzory deklaracji VAT 

- modyfikacja wzorów deklaracji VAT-7, VAT-7K, VAT-7D, VAT-8 oraz VAT-9M

- Zmienione wzory deklaracji dla podatku od towarów i usług przy wewnątrzwspólnotowym nabyciu nowych środków 
transportu (VAT-10) oraz od wewnątrzwspólnotowej dostawy nowego środka transportu (VAT-11).

- zmieniony wzór deklaracji VAT-12 w zakresie usług taksówek osobowych opodatkowanych ryczałtem 

Zmiany mają na celu dostosowanie wzorów deklaracji do zmian, które zakłada ustawa z dnia 10 września 2015 r. o zmianie 
ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2015 r., poz. 1649).

- zniesienie obowiązku dołączenia uzasadnienia przyczyn złożonej korekty deklaracji

- stosowanie zasady ogólnej ustalania właściwości urzędów skarbowych w sprawach VAT zgodnie z Ordynacją 
podatkową

- zmiana w zakresie oświadczenia podatnika o odpowiedzialności za podanie nieprawdziwych danych (oświadczenie nie 
ma charakteru prawnie relewantnego z punktu widzenia odpowiedzialności karnej konstytuowanej przez Kodeks karny 
skarbowy) – zmiana polega na tym, że w tej rubryce będzie tylko podpis, a o kwestie związane z odpowiedzialnością 
karną skarbową rozbudowany zostanie tekst pouczenia. 

• Nowe zasady ustalania właściwości urzędów skarbowych w sprawach VAT

Zmiana art. 3 ustawy o VAT – do określenia właściwości miejscowej naczelnika urzędu skarbowego w zakresie podatku VAT 
zastosowanie mieć będzie generalna zasada, która wynika z art. 17 § 1 Ordynacji podatkowej. Zgodnie z tą zasadą, dla 
osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej właściwość określa się według adresu 
siedziby podatnika, a w przypadku osób fizycznych jest to miejsce zamieszkania.
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• Ulga na złe długi – zmiany od 1 lipca 2015 r. i 1 stycznia 2016 r.

1) umożliwienie skorzystania z ulgi na złe długi w przypadku, gdy wierzyciel i dłużnik są podmiotami powiązanymi (powiązania o
charakterze rodzinnym lub z tytułu przysposobienia, kapitałowym, majątkowym lub wynikające ze stosunku pracy) – uchylenie art. 89a ust.
7 ustawy o VAT

Poprzednio taka możliwość była wyłączona w stosunku do wierzyciela, przy utrzymaniu obowiązku dokonania korekty u dłużnika.

2) od 1 stycznia 2016 r. warunki skorzystania z ulgi na złe długi rozszerzono o wymóg, aby dłużnik nie znajdował się nie tylko w stanie
likwidacji bądź upadłości, ale także nie znajdował się w trakcie postępowania restrukturyzacyjnego w rozumieniu ustawy z dnia 15 maja
2015 r. - Prawo restrukturyzacyjne

3) wyłączenie obowiązku dokonywania korekty VAT naliczonego w ramach ulgi na złe długi przez dłużnika znajdującego się jest w trakcie
postępowania restrukturyzacyjnego w rozumieniu ustawy z dnia 15 maja 2015 r. - Prawo restrukturyzacyjne, w trakcie likwidacji bądź w
trakcie postępowania upadłościowego - ust. 1b w art. 89b ustawy o VAT

4) wprowadzenie obowiązku złożenia deklaracji podatkowej przez podatnika zwolnionego z VAT tylko wskutek wystąpienia obowiązku
dokonania korekty uprzednio odliczonego podatku naliczonego (w przypadku nieuregulowania należności w ustawowo wskazanym
terminie) – art.99 ust. 7 pkt 3 został uzupełniony o przypadek wskazany w art. 89b ust. 1 ustawy o VAT

Obecnie w przypadku wystąpienia u podatnika VAT zwolnionego obowiązku dokonania korekty odliczonego (w chwili posiadania przez
niego statusu podatnika VAT czynnego) naliczonego podatku VAT podatnik ten zobowiązany jest tylko do wpłaty tego podatku na podstawie
art. 103 ust. 1 ustawy o VAT.

5) możliwość zastosowania tych regulacji przez podatników do wierzytelności powstałych przed 1 lipca 2015 r., których nieściągalność
została uprawdopodobniona po 31 grudnia 2012 r. – art. 5 ustawy nowelizującej z 9 kwietnia 2015 r.

Oznacza to, że dłużnik, który dokonał stosownej korekty podatku naliczonego w odniesieniu do wierzytelności powstałej przed 1 lipca 2015
r. , których nieściągalność została uprawdopodobniona po 31 grudnia 2012 r., z dniem 1 lipca 2015 r. będzie uprawniony do dokonania
ponownej korekty tego podatku (zgodnie ze zmodyfikowanymi przesłankami) w rozliczeniu za okres rozliczeniowy obejmujący ten dzień.
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Przychody w CIT i PIT

• Przychód z działalności gospodarczej i moment jego powstania

Definicja przychodu z działalności gospodarczej 

Za przychody związane z działalnością gospodarczą i z działami specjalnymi produkcji 
rolnej, osiągnięte w roku podatkowym, uważa się także należne przychody, choćby nie 
zostały jeszcze faktycznie otrzymane, po wyłączeniu wartości zwróconych towarów, 
udzielonych bonifikat i skont. (art. 12 ust. 3 ustawy o CIT).

Za przychód z działalności, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3, uważa się kwoty 
należne, choćby nie zostały faktycznie otrzymane, po wyłączeniu wartości zwróconych 
towarów, udzielonych bonifikat i skont. U podatników dokonujących sprzedaży towarów 
i usług opodatkowanych podatkiem od towarów i usług za przychód z tej sprzedaży 
uważa się przychód pomniejszony o należny podatek od towarów i usług. 
(art. 14 ust. 1 ustawy o PIT)
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Przychody w CIT i PIT
• Przychód z działalności gospodarczej i moment jego powstania
Moment powstania przychodu

Za datę powstania przychodu z działalności gospodarczej (z wyjątkami określonymi w ustawach o CIT i PIT) uważa się dzień wydania rzeczy, zbycia prawa
majątkowego lub wykonania usługi, albo częściowego wykonania usługi, nie później niż dzień:

1) wystawienia faktury albo

2) uregulowania należności.

O momencie powstania przychodu decyduje to, które z wyżej wymienionych zdarzeń zachodzi pierwsze .

Jeżeli strony ustalą, iż usługa jest rozliczana w okresach rozliczeniowych, za datę powstania przychodu uznaje się ostatni dzień okresu rozliczeniowego
określonego w umowie lub na wystawionej fakturze, nie rzadziej niż raz w roku. Zasadę tą stosuje się odpowiednio do dostawy energii elektrycznej, cieplnej oraz
gazu przewodowego.

W przypadku otrzymania przychodu z działalności gospodarczej, do którego nie mają zastosowania powyższe reguły, za datę powstania przychodu uznaje się dzień
otrzymania zapłaty.

Za datę powstania przychodu z tytułu realizacji praw wynikających z pochodnych instrumentów finansowych uważa się moment realizacji tych praw.

W przypadku pobrania wpłat na poczet dostaw towarów i usług, które zostaną wykonane w następnych okresach sprawozdawczych, podlegających
zarejestrowaniu przy zastosowaniu kasy rejestrującej zgodnie z przepisami ustawy o podatku od towarów i usług, za datę powstania przychodu uznaje się dzień
pobrania wpłaty, jeżeli podatnicy w terminie do 20. dnia pierwszego miesiąca roku podatkowego, a w przypadku podatników rozpoczynających ewidencjonowanie
obrotów przy zastosowaniu kasy rejestrującej - w terminie do 20. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym rozpoczęli ewidencjonowanie obrotów przy
zastosowaniu kasy rejestrującej, zawiadomią właściwego naczelnika urzędu skarbowego o wyborze tego sposobu ustalania daty powstania przychodu.

Wybór sposobu ustalania daty powstania przychodu, o którym mowa w ust. 3g, dotyczy również lat następnych, chyba że podatnik w terminie do 20. dnia
pierwszego miesiąca roku podatkowego następującego po roku podatkowym, w którym korzystał z tego sposobu ustalania daty powstania przychodu, zawiadomi
właściwego naczelnika urzędu skarbowego o rezygnacji ze stosowania tego sposobu ustalania daty powstania przychodu.

W przypadku prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w formie spółki niebędącej osobą prawną obowiązek zawiadomienia dotyczy wszystkich
wspólników.
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• Korekty przychodu – do końca 2015 r.
Faktury korygujące mogą zwiększać pierwotnie wykazany przychód albo go obniżać.

Korekty zwiększające przychód („in plus”) 

Przyczyną wystawienia faktur zwiększających przychód są błędy rachunkowe albo warunki umowne. W obydwu przypadkach korekta 
przychodu powinna być dokonana w okresie, w którym powstał pierwotnie przychód podatkowy, a to oznacza, że ze względu na zaniżony 
wcześniej przychód pojawiła się zaległość podatkowa. 

Korekty zmniejszające przychód („in minus’)

Korekty obniżające pierwotnie wykazany przychód mogą być skutkiem błędów, udzielonych opustów (np. wskutek uznanej reklamacji), 
rabatów, bonifikat, skont. Korekty obniżające wcześniej wykazany przychód oznaczają nadpłatę w podatku dochodowym, która w ciągu roku 
może zostać samoistnie rozliczona, o ile dochód podatkowy liczony narastająco będzie się powiększał, a ostatecznie może być rozliczona w 
składanym rozliczeniu rocznym. 

Moment ujęcia faktur korygujących przychód
Interpretacja indywidualna Dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie z 9 sierpnia 2011 r. (nr IPPB3/423-464/11-2/MC)

„(…) Jeśli więc faktura korygująca dotyczy przychodu ze sprzedaży towaru w roku podatkowym wcześniejszym niż data wystawienia faktury korygującej to faktura ta powinna być
uwzględniona w okresie rozliczeniowym, w którym powstał obowiązek podatkowy z tytułu dokonania sprzedaży przez złożenie odpowiedniej korekty zeznania podatkowego.
Faktura korygująca wykazuje bowiem właściwy (obniżony) przychód ze sprzedaży; korekta przychodu wynikająca z faktury korygującej, powinna zatem być odnoszona do
uprzednio wykazanego przychodu należnego, ponieważ późniejsze wystawienie faktury korygującej nie powoduje zmiany daty powstania tego przychodu.”

Wyrok NSA z dnia 12 kwietnia 2013 r. (sygn. akt II FSK 1595/11):

„(…) Momentem powstania przychodu będzie zawsze moment wydania towaru, także wówczas, gdy wysokość tego przychodu będzie w miesiącach następnych po wydaniu
towaru ulegała zmianie. Przychód ten, jako wynikający z wcześniejszego wydania towaru, powstanie w dacie wydania rzeczy także w tej części, która wynikać będzie z
późniejszych ustaleń stron transakcji, udokumentowanych korektami faktur.”
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Przychody w CIT i PIT
• Korekta przychodów w CIT i PIT – od 1 stycznia 2016 r.
Jeżeli korekta przychodu nie jest spowodowana błędem rachunkowym lub inną oczywistą omyłką, korekty
dokonuje się poprzez zmniejszenie lub zwiększenie przychodów osiągniętych w okresie rozliczeniowym, w
którym została wystawiona faktura korygująca lub, w przypadku braku faktury, inny dokument potwierdzający
przyczyny korekty.

Jeżeli w ww. okresie rozliczeniowym podatnik nie osiągnął przychodów lub osiągnięte przychody są niższe od
kwoty zmniejszenia, podatnik jest obowiązany zwiększyć koszty uzyskania przychodów o kwotę, o którą nie
zostały zmniejszone przychody.

Powyższych zasad nie stosuje się, jeżeli korekta dotyczy przychodu związanego z zobowiązaniem
podatkowym, które uległo przedawnieniu.

Jeżeli ww. korekta następuje po likwidacji pozarolniczej działalności gospodarczej, likwidacji działów specjalnych
produkcji rolnej albo zmianie formy opodatkowania na zryczałtowaną formę opodatkowania określoną w
ustawie o zryczałtowanym podatku dochodowym albo ustawie z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym
lub zmianie zasad ustalania dochodu w odniesieniu do działów specjalnych produkcji rolnej, zmniejszenia lub
zwiększenia przychodów dokonuje się w ostatnim okresie rozliczeniowym przed likwidacją pozarolniczej
działalności gospodarczej lub działów specjalnych produkcji rolnej, zmianą formy opodatkowania lub zmianą
zasad ustalania dochodu w odniesieniu do działów specjalnych produkcji rolnej.

(art. 14 ust. 1m-1p ustawy o PIT; analogicznie – art. 12 ust. 3j-3m ustawy o CIT)
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Koszty podatkowe w CIT i PIT
• Korekta kosztów w CIT i PIT – do końca 2015 r.
Obowiązujące do końca 2015 r. przepisy ustaw o CIT i PIT (odpowiednio: art. 15b, art. 24c) nakazują
korygowanie kosztów podatkowych albo zwiększenie przychodów w następujący sposób:

W przypadku zaliczenia do kosztów uzyskania przychodów kwoty wynikającej z faktury (rachunku), a jeżeli nie
istniał obowiązek wystawienia faktury (rachunku) – kwoty wynikającej z umowy albo innego dokumentu,
i nieuregulowania tej kwoty w terminie 30 dni od daty upływu terminu płatności, podatnik jest obowiązany
do zmniejszenia kosztów uzyskania przychodów o kwotę wynikającą z tych dokumentów.

Jeżeli termin płatności jest dłuższy niż 60 dni, zmniejszenia kosztów uzyskania przychodów o kwotę
wynikającą z ww. dokumentów, dokonuje się z upływem 90 dni od daty zaliczenia tej kwoty do kosztów
uzyskania przychodów, o ile nie została ona uregulowana w tym terminie.

Powyższego zmniejszenia dokonuje się w miesiącu, w którym upływa termin określony w tych przepisach.

Jeżeli po dokonaniu ww. zmniejszenia zobowiązanie zostanie uregulowane, podatnik w miesiącu, w którym
uregulował zobowiązanie, zwiększa koszty uzyskania przychodów o kwotę dokonanego zmniejszenia.

Jeżeli w miesiącu, w którym podatnik ma obowiązek dokonać zmniejszenia, podatnik nie ponosi kosztów
uzyskania przychodów lub poniesione koszty są niższe od kwoty zmniejszenia, wówczas ma obowiązek
zwiększyć przychody o kwotę, o którą nie zostały zmniejszone koszty uzyskania przychodów.
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Koszty podatkowe w CIT i PIT
• Korekta kosztów w CIT i PIT – od 2016 r.
Zniesienie obowiązku korekty kosztów  w związku z brakiem płatności bądź upływem terminu 

Ustawa z dnia 5 sierpnia 2015 r. o zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz 
niektórych innych ustaw), uchyla art. 24d ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz art. 15b ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. Oznacza to, 
że nie trzeba już będzie korygować kosztów podatkowych, jeśli zobowiązanie nie 
zostanie uregulowane w terminach określonych w ww. przepisach obu ustaw.
Stosowanie przepisów przejściowych

Zgodnie z przepisami zmieniającymi (art. 5 ww. ustawy nowelizującej), podatnicy
podatku dochodowego od osób fizycznych oraz prawnych, którzy przed dniem wejścia w
życie zmian ustaw dokonali zmniejszenia kosztów uzyskania przychodów albo
zwiększenia przychodów na podstawie art. 24d ustawy o PIT i art. 15b ustawy o CIT,
stosują przepisy tych artykułów w brzmieniu obowiązującym przed dniem wejścia w
życie zmian ustaw, w zakresie możliwości zwiększenia kosztów uzyskania przychodu.
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017

W uproszczeniu - cenami transferowymi są ceny stosowane we wszelkich transakcjach
realizowanych przez podmioty, pomiędzy którymi występują powiązania kapitałowe,
rodzinne lub osobowe. Na podmioty te został nałożony przepisami ustaw o CIT i PIT
obowiązek sporządzania wymaganej dokumentacji tego rodzaju transakcji zgodnie z
wymogami ustawowymi i przedłożenia jej na żądanie organów podatkowych w
ustawowym terminie.

Dokumentacja ta ma umożliwiać weryfikację przez organy podatkowe cen stosowanych w
transakcjach z podmiotami powiązanymi. Ceny te powinny być cenami rynkowymi. Jeśli organ
podatkowy stwierdzi, że ceny transakcyjne odbiegają od cen rynkowych, może pominąć ceny ujęte
w transakcjach i oszacować uzyskany z nich zysk do wartości rynkowej. Brak dokumentacji skutkuje
sankcyjnym opodatkowaniem różnicy między dochodem zadeklarowanym przez podatnika a
oszacowanym przez organy podatkowe stawką w wysokości 50%.

• Obowiązek dokumentacyjny – zakres tego obowiązku został uzależniony od progu osiągniętych
przychodów lub kosztów poniesionych przez podatników w poprzednim roku podatkowym.
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
- minimalny próg - 2 mln euro - dopiero po przekroczeniu tego progu podatnicy będą zobowiązani przygotować

dokumentację podatkową cen transferowych.

Obowiązek sporządzania dokumentacji podatkowej po przekroczeniu ww. progu będzie dotyczył podatników,
którzy:

1) dokonują w roku podatkowym transakcji z podmiotami powiązanymi w rozumieniu art. 11 ust. 1 i 4 ustawy o CIT , mających
istotny wpływ na wysokość ich dochodu (straty), lub

2) ujmują w roku podatkowym w księgach rachunkowych inne zdarzenia, których warunki zostały ustalone (lub narzucone) z
podmiotami powiązanymi w rozumieniu art. 11 ust. 1 i 4, mające istotny wpływ na wysokość ich dochodu (straty)

Obowiązek ten będzie również dotyczył podatników, którzy:

1) będą dokonywać, bezpośrednio lub pośrednio, zapłaty należności na rzecz podmiotu mającego miejsce zamieszkania, siedzibę lub
zarząd na terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową, wynikających z transakcji lub innego zdarzenia
ujętego w księgach rachunkowych, jeżeli łączna kwota (lub jej równowartość) wynikająca z umowy lub rzeczywiście zapłacona w roku
podatkowym łączna kwota wymagalnych w roku podatkowym świadczeń przekracza równowartość 20 000 euro, lub

2) będą zawierać z podmiotem mającym miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą
konkurencję podatkową:

a) umowę spółki niebędącej osobą prawną, jeżeli łączna wartość wniesionych przez wspólników wkładów przekracza równowartość
20 000 euro lub

b) umowę wspólnego przedsięwzięcia lub inną umowę o podobnym charakterze, w których wartość wspólnie realizowanego
przedsięwzięcia określona w umowie, a w przypadku braku określenia w umowie tej wartości, przewidywana na dzień zawarcia
umowy, przekracza równowartość 20 000 euro
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
Dokumentacja podatkowa obejmuje opis transakcji lub innych zdarzeń mających istotny wpływ na wysokość dochodu
(straty) podatnika, w tym umów zarządzania płynnością, umów o podziale kosztów, dokonywanych pomiędzy
podatnikiem, a w przypadku, o którym mowa w ust. 1f – spółką niebędącą osobą prawną, i podmiotami z nimi
powiązanymi, zawierający:

• wskazanie rodzaju i przedmiotu tych transakcji lub innych zdarzeń,

• dane finansowe, w tym przepływy pieniężne dotyczące tych transakcji lub innych zdarzeń,

• dane identyfikujące podmioty powiązane dokonujące tych transakcji lub ujmujące te zdarzenia,

• opis przebiegu tych transakcji lub innych zdarzeń, w tym funkcji wykonywanych przez podatnika, a w
przypadku, o którym mowa w ust. 1f – spółkę niebędącą osobą prawną, i podmioty z nimi powiązane,
angażowanych przez nich aktywów bilansowych i pozabilansowych, kapitału ludzkiego oraz ponoszonych
ryzyk,

• wskazanie metody i sposobu kalkulacji dochodu (straty) podatnika wraz z uzasadnieniem ich wyboru, w tym
algorytmu kalkulacji rozliczeń dotyczących tych transakcji lub innych zdarzeń oraz sposobu wyliczenia
wartości rozliczeń wpływających na dochód (stratę) podatnika, a w przypadku, o którym mowa w ust. 1f –
również pozostałych wspólników spółki niebędącej osobą prawną;
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
Podatnicy, których przychody lub koszty, w rozumieniu przepisów o rachunkowości, ustalone na podstawie prowadzonych
ksiąg rachunkowych przekroczyły w roku poprzedzającym rok podatkowy równowartość 2 000 000 euro są obowiązani do
sporządzenia dokumentacji podatkowej również za rok podatkowy następujący po roku podatkowym, za który byli
obowiązani sporządzić dokumentację podatkową, bez względu na wysokość osiągniętych, w roku podatkowym, za który byli
obowiązani do sporządzenia dokumentacji podatkowej, przychodów lub poniesionych kosztów, w rozumieniu przepisów o
rachunkowości.

Podatnicy rozpoczynający działalność, dokonujący w roku podatkowym ww. transakcji lub ujmujący w roku podatkowym w
księgach rachunkowych ww. inne zdarzenia, są obowiązani do sporządzenia dokumentacji podatkowej w roku rozpoczęcia
prowadzenia tej działalności, począwszy od miesiąca następującego po miesiącu, w którym przychody lub koszty, w
rozumieniu przepisów o rachunkowości, ustalone na podstawie prowadzonych ksiąg rachunkowych przekroczyły
równowartość 2 000 000 euro.

Za podatnika rozpoczynającego działalność nie uważa się podatnika, który został utworzony:

1) w wyniku przekształcenia, połączenia lub podziału podatników, albo

2) w wyniku przekształcenia spółki niebędącej osobą prawną, albo

3) przez osoby fizyczne, które wniosły na poczet kapitału nowo utworzonego podmiotu uprzednio prowadzone przez siebie
przedsiębiorstwo albo składniki majątku tego przedsiębiorstwa o wartości przekraczającej łącznie równowartość w złotych
kwoty co najmniej 10 000 euro, z tym że wartość tych składników oblicza się stosując odpowiednio art. 14
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
Transakcje lub inne zdarzenia mające istotny wpływ na wysokość dochodu (straty) podatnika

Są to transakcje lub inne zdarzenia jednego rodzaju, których łączna wartość przekracza w roku
podatkowym równowartość 50 000 euro, z tym że w przypadku podatników, których przychody w
rozumieniu przepisów o rachunkowości, w roku poprzedzającym rok podatkowy przekroczyły
równowartość:

1) 2 000 000 euro, lecz nie więcej niż równowartość 20 000 000 euro – za takie transakcje lub inne
zdarzenia uznaje się transakcje lub inne zdarzenia jednego rodzaju, których wartość przekracza w roku
podatkowym kwotę stanowiącą równowartość kwoty 50 000 euro powiększoną o 5000 euro za każdy 1
000 000 euro przychodu powyżej 2 000 000 euro;

2) 20 000 000 euro, lecz nie więcej niż równowartość 100 000 000 euro – za takie transakcje lub inne
zdarzenia uznaje się transakcje lub inne zdarzenia jednego rodzaju, których wartość przekracza w roku
podatkowym kwotę stanowiącą równowartość kwoty 140 000 euro powiększoną o 45 000 euro za każde
10 000 000 euro przychodu powyżej 20 000 000 euro;

3) 100 000 000 euro – za takie transakcje lub inne zdarzenia uznaje się transakcje lub inne zdarzenia
jednego rodzaju, których wartość w roku podatkowym przekracza kwotę stanowiącą równowartość kwoty
500 000 euro.
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
Transakcje lub inne zdarzenia mające istotny wpływ na wysokość dochodu (straty) podatnika

Za takie transakcje lub inne zdarzenia inne zdarzenia mające istotny wpływ na wysokość dochodu (straty)
podatnika uznaje się również zawartą w roku podatkowym:

1) umowę spółki niebędącej osobą prawną, w której łączna wartość wniesionych przez wspólników wkładów
przekracza równowartość 50 000 euro lub

2) umowę wspólnego przedsięwzięcia lub inną umowę o podobnym charakterze, w której wartość wspólnie
realizowanego przedsięwzięcia określona w umowie, a w przypadku braku określenia w umowie tej wartości,
przewidywana na dzień zawarcia umowy, przekracza równowartość 50 000 euro.

W przypadku podatników uzyskujących przychody z udziału w spółce niebędącej osobą prawną, jeżeli spółka
niebędąca osobą prawną dokonuje transakcji lub innych zdarzeń mających istotny wpływ na wysokość dochodu
(straty) podatnika, spełnienie warunku prowadzenia ksiąg rachunkowych i limit przychodów lub kosztów (w
wysokości równowartości 2 000 000 euro), ustala się dla tej spółki (art. 9a ust. 1f ustawy o CIT). W ww.
przypadku, dokumentacja podatkowa może zostać sporządzona przez wyznaczonego wspólnika mającego
siedzibę lub miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyznaczenie wspólnika nie zwalnia pozostałych wspólników z odpowiedzialności za nieprzedłożenie
wymaganej dokumentacji podatkowej.

47



ZMIANY W CIT I PIT 2016

Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
- następny próg – 10 mln euro - podatnicy, :

a) których przychody lub koszty, w rozumieniu przepisów o rachunkowości, ustalone na podstawie
prowadzonych ksiąg rachunkowych, przekroczyły w roku poprzedzającym rok podatkowy równowartość
10 000 000 euro albo

b) posiadający udziały w spółce niebędącej osobą prawną, której przychody lub koszty, w rozumieniu
obowiązujących tę spółkę przepisów o rachunkowości, ustalone na podstawie prowadzonych ksiąg
rachunkowych przekroczyły w poprzednim roku obrotowym w rozumieniu tych przepisów
równowartość 10 000 000 euro

będą zobowiązani przygotować dodatkowo uproszczone sprawozdanie dotyczące przeprowadzonych
transakcji z podmiotami powiązanymi oraz studium porównawcze (benchmark).

Benchmark jest opisem analizy danych podmiotów niezależnych lub danych ustalonych z podmiotem
niezależnym, uznanych za porównywalne do warunków ustalonych w ww. transakcjach lub innych
zdarzeniach. Dotychczas obowiązujące przepisy nie wymagały od podatnika przygotowania takiego
studium. Było ono jedynie dodatkowym uzasadnieniem rynkowości transakcji dołączonym do
dokumentacji.
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
Elementy studium porównawczego (benchmarku)

Analiza danych porównawczych, wykorzystanych do kalkulacji rozliczeń (wraz z podaniem źródła tych danych), przedkładana organom podatkowym powinna
zawierać dane porównywalne o podmiotach mających siedzibę lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jeżeli dane są dla podatnika dostępne. W
przypadku braku danych do przeprowadzenia analizy danych porównawczych, podatnik ma obowiązek załączyć do dokumentacji podatkowej opis zgodności
warunków transakcji oraz innych zdarzeń, ustalonych z podmiotami powiązanymi, z warunkami, które ustaliłyby między sobą niezależne podmioty.

Analiza ta powinna zawierać:

• opis danych finansowych podatnika, a w przypadku, o którym mowa w art. 9a ust. 1f – spółki niebędącej osobą prawną, pozwalający na porównanie
rozliczeń (tj. algorytmu kalkulacji rozliczeń dotyczących tych transakcji lub innych zdarzeń oraz sposobu wyliczenia wartości rozliczeń wpływających na
dochód (stratę) podatnika), z danymi wynikającymi z zatwierdzonego sprawozdania finansowego, jeżeli obowiązek jego sporządzenia wynika z
obowiązujących podatnika lub spółkę przepisów o rachunkowości;

• informacje o podatniku, a w przypadku, o którym mowa w art. 9a ust. 1f – o spółce niebędącej osobą prawną, obejmujące opis:

a) struktury organizacyjnej i struktury zarządczej,

b) przedmiotu i zakresu prowadzonej działalności,

c) c) realizowanej strategii gospodarczej, w tym przeprowadzonych w roku podatkowym lub w roku poprzedzającym rok podatkowy przeniesień pomiędzy
podmiotami powiązanymi istotnych ekonomicznie funkcji, aktywów lub ryzyk, mających wpływ na dochód (stratę) podatnika,

d) d) otoczenia konkurencyjnego;

• dokumenty, w szczególności:

a) umowy, porozumienia zawarte pomiędzy podmiotami powiązanymi lub inne dokumenty, dotyczące ww. transakcji lub innych zdarzeń, umowę spółki
niebędącej osobą prawną, umowę wspólnego przedsięwzięcia lub umowy o podobnym charakterze, dokumentujące zasady przyznawania praw
wspólnikom (stronom umowy) do udziału w zysku oraz uczestnictwa w stratach,

b) b) porozumienia w sprawach podatku dochodowego zawarte z administracjami podatkowymi państw innych niż Rzeczpospolita Polska, dotyczące ww.
transakcji lub innych zdarzeń, w szczególności uprzednie porozumienia cenowe.
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
Obowiązek sporządzenia dokumentacji podatkowej w przypadku transakcji objętych decyzją w sprawie uznania prawidłowości wyboru i
stosowania metody ustalania ceny transakcyjnej pomiędzy podmiotami powiązanymi, w okresie, którego ta decyzja dotyczy, obejmuje
informacje, o których mowa w art. 9a ust. 2b pkt 1 lit. b, d i e:

• dane finansowe, w tym przepływy pieniężne dotyczące tych transakcji lub innych zdarzeń

• opis przebiegu tych transakcji lub innych zdarzeń, w tym funkcji wykonywanych przez podatnika, a w przypadku, o którym mowa w ust. 1f
– spółkę niebędącą osobą prawną, i podmioty z nimi powiązane, angażowanych przez nich aktywów bilansowych i pozabilansowych,
kapitału ludzkiego oraz ponoszonych ryzyk.

• wskazanie metody i sposobu kalkulacji dochodu (straty) podatnika wraz z uzasadnieniem ich wyboru, w tym algorytmu kalkulacji rozliczeń
dotyczących tych transakcji lub innych zdarzeń oraz sposobu wyliczenia wartości rozliczeń wpływających na dochód (stratę) podatnika, a
w przypadku, o którym mowa w art. 9a ust. 1f – również pozostałych wspólników spółki niebędącej osobą prawną

Aktualizacja dokumentacji cen transferowych zawierającej benchmark - nie rzadziej niż co trzy lata, chyba że zmiana warunków
ekonomicznych w stopniu znacznie wpływającym na analizę będzie uzasadniać przeprowadzenie przeglądu w roku zaistnienia tej zmiany.

Przedłożenie benchmarku na żądanie organów podatkowych – w terminie siedmiu dni od dnia zgłoszenia żądania.

Uproszczone sprawozdanie dotyczące przeprowadzonych transakcji

Obecnie nie ma jeszcze rozporządzenia precyzującego zakres informacji, które będą musiały się znaleźć w tym uproszczonym sprawozdaniu. Z
pewnością będzie ono obejmować zestawienie wszystkich transakcji z podmiotami powiązanymi lub tych, w których zapłata należności
następuje bezpośrednio lub pośrednio na rzecz podmiotu mającego miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub w kraju
stosującym szkodliwą konkurencję podatkową. Rozporządzenie wyda minister finansów.

Przepisy dotyczące tych dokumentów (sprawozdania oraz obowiązkowego studium porównawczego) zaczną obowiązywać 1 stycznia 2017 r., co
oznacza, że będzie ono wymagane wraz z deklaracją podatkową w marcu 2018 r. (przy założeniu, że rok podatkowy spółki w 2017 r. będzie zgodny z
kalendarzowym).
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
- kolejny próg przychodów- 20 mln euro - dokumentacja grupowa – tzw. master file

Podatnicy, których przychody lub koszty w poprzednim roku podatkowym wyniosły co najmniej 20 mln euro, będą przygotowywać
dokumentację grupową, tzw. master file, który będzie miał szerszy zakres niż zwykła dokumentacja (tzw. local file).

Master file jest dokumentem, uwzględniającym informacje dotyczące całej grupy podmiotów powiązanych. Informacje te obejmują w
szczególności:

1) wskazanie podmiotu powiązanego, który sporządził informacje o grupie podmiotów powiązanych, wraz z podaniem daty składania przez
niego zeznania podatkowego;

2) strukturę organizacyjną grupy podmiotów powiązanych;

3) opis zasad wyznaczania cen transakcyjnych (polityki cen transakcyjnych) stosowanych przez grupę podmiotów powiązanych;

4) opis przedmiotu i zakresu działalności prowadzonej przez grupę podmiotów powiązanych;

5) opis posiadanych, tworzonych, rozwijanych i wykorzystywanych w działalności przez grupę podmiotów powiązanych istotnych wartości
niematerialnych;

6) opis sytuacji finansowej podmiotów tworzących grupę wraz ze sprawozdaniem skonsolidowanym podmiotów powiązanych tworzących
grupę podmiotów powiązanych;

7) opis zawartych przez podmioty tworzące grupę podmiotów powiązanych porozumień w sprawach podatku dochodowego z
administracjami podatkowymi państw innych niż Rzeczpospolita Polska, w tym jednostronnych uprzednich porozumień cenowych (tzw.
Advance Pricing Agreements)

W zależności od tego, jaki okres obejmuje rok finansowy spółki, różny może być termin na złożenie dokumentacji grupowej. Jeżeli rok
podatkowy spółki w 2017 r. równa się kalendarzowemu, to obowiązek złożenia dokumentacji master file przygotowanej według nowych
przepisów wystąpi po raz pierwszy w marcu 2018 r.
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
- kolejny próg przychodów - 750 mln euro - Sprawozdanie Country by Country (CbC)

Ostatni z wprowadzonych nowymi przepisami progów wynosi 750 mln euro. Podmioty działające pośrednio lub bezpośrednio poza 
granicami Polski, których skonsolidowany przychód przekroczy 750 mln euro i które spełnią dodatkowe, wskazane w ustawie 
warunki, będą przygotowywać sprawozdanie z działalności w innych krajach.

Ten obowiązek będzie dotyczył tych podmiotów, które oprócz posiadania skonsolidowanego przychodu na poziomie 750 mln euro 
będą tzw. jednostkami centralnymi w swojej grupie. Oznacza to, że będą miały wyłącznie status jednostki dominującej i nie będą 
jednostkami zależnymi w rozumieniu ustawy o rachunkowości. Ponadto podmioty te muszą konsolidować sprawozdania finansowe 
oraz posiadać poza Polską zakład zagraniczny lub jednostki zależne.

Sprawozdanie Country by Country (CbC) będzie musiało zawierać informacje o wysokości osiąganych dochodów, opłaconego 
podatku oraz miejsca prowadzenia działalności w różnych krajach.

Nie wiadomo obecnie, jak ma wyglądać szczegółowy zakres informacji, które należy zawrzeć w CbC reporting z wyjątkiem tego, że 
ma ono pozwalać na analizę ryzyka zaniżenia dochodu do opodatkowania w obszarze cen transakcyjnych i wprowadzać dla 
podatników ułatwienia w zakresie wzoru sprawozdania zgodnymi z wytycznymi OECD. Rozporządzenie w tym zakresie wyda minister 
finansów.

Sprawozdanie z działalności CbC ma być przekazywane w terminie 12 miesięcy od dnia zakończenia roku podatkowego podmiotu 
krajowego, za który jest składane sprawozdanie. 
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Ceny transferowe - zmiany 2016-2017
• Wyłączenie obowiązku sporządzenia dokumentacji podatkowej

Obowiązek sporządzenia dokumentacji podatkowej przez wskazanych w przepisach podatników nie ma zastosowania do transakcji, w których cena lub
sposób określenia ceny przedmiotu takiej transakcji wynika z przepisów ustaw lub wydanych na ich podstawie aktów normatywnych.

• Obowiązek sporządzenia dokumentacji na żądanie organów podatkowych lub kontroli pomimo nieprzekroczenia progów

Organ podatkowy lub organ kontroli skarbowej może wystąpić do podatnika z żądaniem sporządzenia i przedłożenia dokumentacji podatkowej dla
transakcji lub innych zdarzeń, których wartość nie przekracza limitów określonych w art. 9a ust. 1d lub 1e ustawy o CIT, w przypadku zaistnienia
okoliczności wskazujących na prawdopodobieństwo zaniżenia ich wartości w celu uniknięcia obowiązku sporządzenia dokumentacji podatkowej.
Żądanie powinno wskazywać okoliczności świadczące o prawdopodobieństwie zaniżenia wartości transakcji lub innych zdarzeń. Podatnik jest
obowiązany do sporządzenia i przedłożenia dokumentacji podatkowej, w terminie 30 dni od dnia doręczenia takiego żądania.

• Oświadczenie o sporządzeniu dokumentacji

Podatnicy są obowiązani składać urzędom skarbowym oświadczenie o sporządzeniu dokumentacji podatkowej, do dnia upływu terminu określonego
dla złożenia rocznego zeznania podatkowego, z tym że oświadczenie to nie dotyczy informacji, o grupie podmiotów powiązanych, w skład której
wchodzi podatnik. W przypadku podatników prowadzących działalność przez położony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakład,
oświadczenie może podpisać osoba upoważniona do reprezentowania zagranicznego zakładu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

• Kurs euro do przeliczeń

- limity i wielkości w regulacjach dotyczących obowiązku sporządzania dokumentacji podatkowej - wyrażone w euro wielkości, o których mowa w art.
9a ust. 1, 1b, 1d, 1e, 2b i 2d ustawy o CIT, przelicza się na walutę polską po średnim kursie ogłaszanym przez Narodowy Bank Polski, obowiązującym w
ostatnim dniu roboczym roku podatkowego poprzedzającego rok podatkowy, którego dotyczy dokumentacja podatkowa.

- sprawozdanie uproszczone i sprawozdanie CbC – wyrażone w euro wielkości przelicza się na walutę polską po średnim kursie ogłaszanym przez
Narodowy Bank Polski, obowiązującym w ostatnim dniu roboczym roku podatkowego poprzedzającego rok podatkowy, za który jest składane
sprawozdanie.
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Dochody z nieujawnionych źródeł
• Zaliczenie przychodów z nieujawnionych źródeł do przychodów z innych źródeł (art. 20 ust. 1b art. 25b ustawy o PIT,)

Za przychody z innych źródeł uważa się przychody:

1) nieznajdujące pokrycia w ujawnionych źródłach obejmujące przychody ze źródeł wskazanych przez podatnika, ujawnione w
nieprawidłowej wysokości,

2) ze źródeł nieujawnionych obejmujące przychody ze źródeł niewskazanych przez podatnika i nieustalonych przez organ podatkowy
lub organ kontroli skarbowej

– w kwocie odpowiadającej nadwyżce wydatku nad przychodami (dochodami) opodatkowanymi lub przychodami (dochodami)
nieopodatkowanymi, uzyskanymi przed poniesieniem tego wydatku.

Za wydatek uznaje się wartość zgromadzonego w roku podatkowym mienia lub wysokość wydatkowanych w roku podatkowym
środków, w przypadku gdy nie jest możliwe ustalenie roku podatkowego, w którym zgromadzono te środki.

Przychody (dochody) opodatkowane - wartości pozostające w dyspozycji podatnika przed poniesieniem wydatku, spełniające
łącznie następujące warunki:

1) ich pochodzenie zostało ustalone co do tytułu, kwoty i okresu uzyskania;

2) jest możliwe określenie lub ustalenie zobowiązania podatkowego w odniesieniu do wartości, które mają wpływ na ustalenie
takiego zobowiązania, albo zobowiązanie takie zostało określone lub ustalone, albo zostały zgłoszone do opodatkowania.
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Dochody z nieujawnionych źródeł

Przychody (dochody) nieopodatkowane - wartości pozostające w dyspozycji podatnika przed poniesieniem wydatku, których pochodzenie zostało
ustalone co do tytułu, kwoty i okresu uzyskania, oraz które:

1) były wolne od podatku lub zwolnione od opodatkowania na podstawie przepisów ustawy innych niż przepisy niniejszego rozdziału lub przepisów
odrębnych ustaw albo

2) nie podlegały opodatkowaniu na podstawie przepisów ustawy innych niż przepisy niniejszego rozdziału lub przepisów odrębnych ustaw, albo

3) były objęte obowiązkiem podatkowym w zakresie właściwego podatku, jednak zobowiązanie podatkowe nie powstało albo wygasło wskutek:
a) zaniechania poboru podatku,
b) umorzenia zaległości podatkowej,
c) zwolnienia z obowiązku zapłaty podatku,
d) przedawnienia.

• Obowiązek podatkowy, podstawa opodatkowania i stawka podatku

Obowiązek podatkowy z tytułu przychodów nieznajdujących pokrycia w ujawnionych źródłach lub pochodzących ze źródeł nieujawnionych powstaje na
ostatni dzień roku podatkowego, w którym powstał przychód w kwocie odpowiadającej nadwyżce wydatku nad przychodami (dochodami)
opodatkowanymi lub przychodami (dochodami) nieopodatkowanymi.

Podstawę opodatkowania przychodów nieznajdujących pokrycia w ujawnionych źródłach lub pochodzących ze źródeł nieujawnionych stanowi w roku
podatkowym przychód odpowiadający kwocie nadwyżki wydatku nad przychodami (dochodami) opodatkowanymi lub przychodami (dochodami)
nieopodatkowanymi. W przypadku wystąpienia w roku podatkowym więcej niż jednej nadwyżki, podstawę opodatkowania stanowi suma przychodów
odpowiadających kwocie nadwyżek wydatków nad przychodami (dochodami) opodatkowanymi lub przychodami (dochodami) nieopodatkowanymi.

Od przychodów nieznajdujących pokrycia w ujawnionych źródłach lub pochodzących ze źródeł nieujawnionych, zryczałtowany podatek dochodowy
wynosi 75% podstawy opodatkowania. W przypadku ustalenia w postępowaniu podatkowym albo w postępowaniu kontrolnym organu kontroli
skarbowej źródła pochodzenia nieujawnionych uprzednio przychodów (dochodów) i ich wysokości, przychody (dochody) te podlegają opodatkowaniu
podatkiem na zasadach określonych w przepisach ustawy innych niż przepisy niniejszego rozdziału lub w przepisach odrębnych ustaw.
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Dochody z nieujawnionych źródeł

• Postępowanie wymiarowe

Podatek od przychodów nieznajdujących pokrycia w ujawnionych źródłach lub pochodzących ze źródeł nieujawnionych ustala, w drodze decyzji, za rok
podatkowy, w którym powstał przychód odpowiadający kwocie nadwyżki lub nadwyżek, właściwy organ podatkowy lub właściwy organ kontroli skarbowej.

W toku postępowania podatkowego albo w toku postępowania kontrolnego organu kontroli skarbowej ciężar dowodu w zakresie wykazania przychodów
(dochodów) opodatkowanych lub przychodów (dochodów) nieopodatkowanych stanowiących pokrycie wydatku spoczywa na podatniku.

Powyższych reguł dowodowych nie stosuje się do przychodów (dochodów) opodatkowanych lub przychodów (dochodów) nieopodatkowanych znanych organowi
z urzędu lub możliwych do ustalenia przez organ na podstawie:

1) posiadanych przez niego ewidencji, rejestrów lub innych danych;

2) rejestrów publicznych posiadanych przez inne podmioty publiczne, do których organ ma dostęp drogą elektroniczną na zasadach określonych w przepisach
ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. z 2014 r. poz. 1114).

Jeżeli w toku postępowania podatkowego lub postępowania kontrolnego organu kontroli skarbowej podatnik nie udowodni uzyskania przychodów (dochodów)
opodatkowanych lub przychodów (dochodów) nieopodatkowanych (które były objęte obowiązkiem podatkowym w zakresie właściwego podatku, jednak
zobowiązanie podatkowe nie powstało albo wygasło), stanowiących pokrycie wydatku i nastąpiło przedawnienie zobowiązania podatkowego w stosunku do tych
przychodów (dochodów), to ich uzyskanie podatnik może uprawdopodobnić. W przypadku nieudowodnienia lub nieuprawdopodobnienia przychodów
(dochodów), o których mowa w zdaniu pierwszym, przychody (dochody) te uznaje się za przychody, o których mowa w art. 25b ust. 1 ustawy o PIT . Zasady te
stosuje się odpowiednio do przychodów (dochodów) nieopodatkowanych, które były wolne od podatku lub zwolnione od opodatkowania na podstawie przepisów
ustawy innych niż przepisy niniejszego rozdziału lub przepisów odrębnych ustaw albo nie podlegały opodatkowaniu na podstawie przepisów ustawy innych niż
przepisy niniejszego rozdziału lub przepisów odrębnych ustaw

W postępowaniu prowadzonym w zakresie przychodów nieznajdujących pokrycia w ujawnionych źródłach lub pochodzących ze źródeł nieujawnionych przy
ustalaniu nadwyżki wydatku nad przychodami (dochodami) opodatkowanymi lub przychodami (dochodami) nieopodatkowanymi podatnik wskazuje przychody
(dochody) opodatkowane lub przychody (dochody) nieopodatkowane, którymi pokrywa poszczególne wydatki. Jeżeli podatnik nie wskazał, którymi
przychodami (dochodami) opodatkowanymi lub przychodami (dochodami) nieopodatkowanymi pokrył poszczególne wydatki, stosuje się zasadę, że
najwcześniejszy wydatek jest pokrywany najwcześniejszymi przychodami (dochodami) opodatkowanymi lub przychodami (dochodami) nieopodatkowanymi.

Jeżeli podatnik nie dysponuje dowodami potwierdzającymi wartość zgromadzonego w roku podatkowym mienia, wartość tę określa się na dzień poniesienia
wydatku, stosując odpowiednio przepis art. 19 ustawy o PIT.
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Ulga na działalność badawczo-rozwojową 

Definicje ustawowe
• Działalność badawczo-rozwojowa – oznacza to działalność twórczą obejmującą badania naukowe lub prace rozwojowe, podejmowaną w sposób

systematyczny w celu zwiększenia zasobów wiedzy oraz wykorzystania zasobów wiedzy do tworzenia nowych zastosowań

• Badania naukowe – oznacza to:

- badania podstawowe – oryginalne prace badawcze, eksperymentalne lub teoretyczne podejmowane przede wszystkim w celu zdobywania nowej
wiedzy o podstawach zjawisk i obserwowalnych faktów bez nastawienia na bezpośrednie zastosowanie komercyjne

- badania stosowane – prace badawcze podejmowane w celu zdobycia nowej wiedzy, zorientowane przede wszystkim na zastosowanie w praktyce

- badania przemysłowe – badania mające na celu zdobycie nowej wiedzy oraz umiejętności w celu opracowywania nowych produktów, procesów i
usług lub wprowadzania znaczących ulepszeń do istniejących produktów, procesów i usług; badania te uwzględniają tworzenie elementów
składowych systemów złożonych, budowę prototypów w środowisku laboratoryjnym lub w środowisku symulującym istniejące systemy, szczególnie
do oceny przydatności danych rodzajów technologii, a także budowę niezbędnych w tych badaniach linii pilotażowych, w tym do uzyskania dowodu
w przypadku technologii generycznych;

• Prace rozwojowe – oznacza to nabywanie, łączenie, kształtowanie i wykorzystywanie dostępnej aktualnie wiedzy i umiejętności z dziedziny nauki,
technologii i działalności gospodarczej oraz innej wiedzy i umiejętności do planowania produkcji oraz tworzenia i projektowania nowych,
zmienionych lub ulepszonych produktów, procesów i usług, z wyłączeniem prac obejmujących rutynowe i okresowe zmiany wprowadzane do
produktów, linii produkcyjnych, procesów wytwórczych, istniejących usług oraz innych operacji w toku, nawet jeżeli takie zmiany mają charakter
ulepszeń, w szczególności:

- opracowywanie prototypów i projektów pilotażowych oraz demonstracje, testowanie i walidację nowych lub ulepszonych produktów, procesów
lub usług w otoczeniu stanowiącym model warunków rzeczywistego funkcjonowania, których głównym celem jest dalsze udoskonalenie techniczne
produktów, procesów lub usług, których ostateczny kształt nie został określony,

- opracowywanie prototypów i projektów pilotażowych, które można wykorzystać do celów komercyjnych, w przypadku gdy prototyp lub projekt
pilotażowy stanowi produkt końcowy gotowy do wykorzystania komercyjnego, a jego produkcja wyłącznie do celów demonstracyjnych i
walidacyjnych jest zbyt kosztowna.”;
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Ulga na działalność badawczo-rozwojową 

Z ulgi na działalność badawczo-rozwojową mogą skorzystać przedsiębiorcy

Odliczenie w ramach ulgi na działalność badawczo-rozwojową – od podstawy opodatkowania, z tym że w przypadku podatników PIT kwota odliczenia nie może w roku
podatkowym przekroczyć kwoty dochodu uzyskanego przez podatnika z działalności gospodarczej.

Rodzaje kosztów działalności badawczo- rozwojowej (kosztów kwalifikowanych) podlegających odliczeniu w ramach ulgi

• należności z tytułów, o których mowa w art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (wynagrodzenia pracowników), oraz składki z tytułu tych
należności określone w ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych, w części finansowanej przez płatnika składek, jeżeli te należności i składki dotyczą
pracowników zatrudnionych w celu realizacji działalności badawczo-rozwojowej;

• nabycie materiałów i surowców bezpośrednio związanych z prowadzoną działalnością badawczo-rozwojową;

• ekspertyzy, opinie, usługi doradcze i usługi równorzędne, a także nabycie wyników badań naukowych, świadczonych lub wykonywanych na podstawie umowy przez jednostkę naukową w
rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2014 r. poz. 1620 oraz z 2015 r. poz. 249 i 1268) na potrzeby prowadzonej działalności badawczo-
rozwojowej;

• odpłatne korzystanie z aparatury naukowo-badawczej wykorzystywanej wyłącznie w prowadzonej działalności badawczo-rozwojowej, jeżeli to korzystanie nie wynika z umowy zawartej z
podmiotem powiązanym z podatnikiem w rozumieniu art. 11 ust. 1 i 4 ustawy o CIT.

• dokonywane w danym roku podatkowym, zaliczane do kosztów uzyskania przychodów, odpisy amortyzacyjne od środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych
wykorzystywanych w prowadzonej działalności badawczo-rozwojowej, z wyłączeniem samochodów osobowych oraz budowli, budynków i lokali będących odrębną własnością. Nie ma do
tych kosztów zastosowania wyłączenie z kosztów określone w art. 16 ust. 1 pkt 48 ustawy o CIT, zgodnie z którym nie stanowią kosztu uzyskania przychodu odpisów z tytułu zużycia
środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych dokonywanych, według zasad określonych w art. 16a-16m, od tej części ich wartości, która odpowiada poniesionym wydatkom
na nabycie lub wytworzenie we własnym zakresie tych środków lub wartości niematerialnych i prawnych, odliczonym od podstawy opodatkowania podatkiem dochodowym albo
zwróconym podatnikowi w jakiejkolwiek formie.

Warunki korzystania z ulgi

• Wyodrębnienie kosztów działalności badawczo- rozwojowej w ewidencji rachunkowej

• Koszty nie podlegają zwrotowi w jakiejkolwiek formie

• Koszty ponoszone w ramach badań podstawowych podlegają odliczeniu wyłącznie pod warunkiem, że badania te są prowadzone na podstawie umowy lub porozumienia z jednostką
naukową w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki.
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Ulga na działalność badawczo-rozwojową 
Ograniczenie wysokości odliczanych kosztów kwalifikowanych

Kwota kosztów kwalifikowanych nie może przekroczyć:

1) w odniesieniu do kosztów stanowiących wynagrodzenia pracowników i składki na ZUS od tych wynagrodzeń (w części
finansowanej przez płatnika) – 30% tych kosztów;

2) w odniesieniu do kosztów:

• nabycia materiałów i surowców bezpośrednio związanych z prowadzoną działalnością badawczo-rozwojową;

• ekspertyz, opinii, usług doradczych i usług równorzędnych, a także nabycia wyników badań naukowych, świadczonych lub
wykonywanych na podstawie umowy przez jednostkę naukową w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach
finansowania nauki (Dz. U. z 2014 r. poz. 1620 oraz z 2015 r. poz. 249 i 1268) na potrzeby prowadzonej działalności badawczo-
rozwojowej;

• odpłatnego korzystania z aparatury naukowo-badawczej wykorzystywanej wyłącznie w prowadzonej działalności badawczo-
rozwojowej, jeżeli to korzystanie nie wynika z umowy zawartej z podmiotem powiązanym z podatnikiem w rozumieniu art. 11
ust. 1 i 4 ustawy o CIT.

• dokonywanych w danym roku podatkowym, zaliczanych do kosztów uzyskania przychodów, odpisów amortyzacyjnych od
środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych wykorzystywanych w prowadzonej działalności badawczo-
rozwojowej, z wyłączeniem samochodów osobowych oraz budowli, budynków i lokali będących odrębną własnością.

a) 20% tych kosztów – jeżeli podatnik jest mikroprzedsiębiorcą, małym lub średnim przedsiębiorcą w rozumieniu przepisów o
swobodzie działalności gospodarczej,

b) 10% tych kosztów – w przypadku pozostałych podatników.
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Ulga na działalność badawczo-rozwojową 
Zasady odliczania ulgi w zeznaniu rocznym

• Odliczenia dokonuje się w zeznaniu za rok podatkowy, w którym poniesiono koszty kwalifikowane

• W przypadku gdy podatnik poniósł za rok podatkowy stratę lub wielkość dochodu podatnika jest niższa od kwoty przysługujących mu
odliczeń, odliczenia – odpowiednio w całej kwocie lub w pozostałej części – dokonuje się w zeznaniach za kolejno następujące po sobie
trzy lata podatkowe następujące bezpośrednio po roku, w którym podatnik skorzystał lub miał prawo skorzystać z odliczenia

• Podatnicy korzystający z odliczenia w ramach ulgi na działalność badawczo – rozwojową są obowiązani wykazać w zeznaniu koszty
kwalifikowane podlegające odliczeniu

• Podatnik PIT jest zobowiązany jest zobowiązany wykazać odliczenie w ramach tej ulgi w zeznaniu, w którym rozlicza przychody ze źródła
określonego w art. 10 ust. 1 pkt 3 ustawy o PIT (czyli z działalności gospodarczej).

Wyłączenie prawa do ulgi

Prawo do odliczenia nie przysługuje podatnikowi, jeżeli w roku podatkowym prowadził działalność na terenie specjalnej strefy ekonomicznej
na podstawie zezwolenia

Ulga na działalność badawczo-rozwojową a dotychczasowa ulga na nowe technologie

Podatnicy, którzy przed końcem roku podatkowego rozpoczętego przed dniem 1 stycznia 2016 r. nabyli prawo do odliczenia wydatków
poniesionych na nabycie nowych technologii na podstawie odpowiednio art. 26c ustawy o PIT, w brzmieniu dotychczasowym, oraz art. 18b
ustawy o CIT, w brzmieniu dotychczasowym, zachowują prawo do tych odliczeń po dniu 31 grudnia 2015 r., w zakresie i na zasadach w nich
określonych (art. 11 ustawy nowelizującej)
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• Prowadzenie przyzakładowych żłobków i przedszkoli ( art. 15 ust. 1za-1zc ustawy o CIT, art. 22 ust. 1p – 1r ustawy o PIT)

Kosztami uzyskania przychodów są także koszty poniesione przez pracodawcę, pod warunkiem że nie zostały sfinansowane z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych:

1) na utworzenie zakładowego żłobka, zakładowego klubu dziecięcego lub zakładowego przedszkola

2) z tytułu:

a) prowadzenia zakładowego żłobka, zakładowego klubu dziecięcego lub zakładowego przedszkola, do wysokości nieprzekraczającej miesięcznie na każde dziecko pracownika, o którym mowa w
art. 27f ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2012 r. poz. 361, z późn. zm.):

– uczęszczające do żłobka lub klubu dziecięcego - kwoty 400 zł,

– uczęszczające do przedszkola - kwoty 200 zł,

b) dofinansowania pracownikowi wydatków, do wysokości nieprzekraczającej kwoty wydatków poniesionych i udokumentowanych przez pracownika, związanych z:

– objęciem dziecka pracownika opieką sprawowaną przez dziennego opiekuna lub uczęszczaniem dziecka pracownika do żłobka lub klubu dziecięcego, nie więcej niż 400 zł miesięcznie na
każde dziecko, o którym mowa w art. 27f ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych,

– uczęszczaniem dziecka pracownika do przedszkola, nie więcej niż 200 zł miesięcznie na każde dziecko, o którym mowa w art. 27f ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym
od osób fizycznych.

Przez koszty utworzenia zakładowego żłobka, zakładowego klubu dziecięcego lub zakładowego przedszkola, rozumie się koszty poniesione do dnia uzyskania wpisu do właściwego rejestru w
zakresie spełniania warunków wymaganych do utworzenia żłobka, klubu dziecięcego lub przedszkola, w tym niezbędne koszty nabycia środków trwałych oraz wartości niematerialnych i
prawnych lub wytworzenia we własnym zakresie środków trwałych, przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji, adaptacji, modernizacji, remontu środków trwałych lub nabycia innych składników
majątku, a także koszty dotyczące środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych lub innych składników majątku ponoszone po uzyskaniu wpisu do właściwego rejestru.

Przez koszty prowadzenia zakładowego żłobka, zakładowego klubu dziecięcego lub zakładowego przedszkola, rozumie się również odpłatne nabycie przez pracodawcę usługi polegającej na
zapewnieniu dziecku pracownika, o którym mowa w art. 27f ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, opieki w żłobku, klubie dziecięcym lub przedszkolu.

Kosztem uzyskania przychodów są koszty prowadzenia zakładowego żłobka, zakładowego klubu dziecięcego lub zakładowego przedszkola) oraz dofinansowania pracownikowi wydatków,
do wysokości nieprzekraczającej kwoty wydatków poniesionych i udokumentowanych przez pracownika w związku z objęciem dziecka pracownika opieką sprawowaną przez dziennego
opiekuna lub uczęszczaniem dziecka pracownika do żłobka lub klubu dziecięcego bądź uczęszczaniem dziecka pracownika do przedszkola (do wysokości ww. limitów) – art. 16 ust. 1 pkt 45
ustawy o CIT oraz art. 23 ust. 1 pkt 42 ustawy o PIT

Wolne od podatku dochodowego od osób fizycznych są świadczenia, które nie są finansowane z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, otrzymane od pracodawcy z tytułu:

a) objęcia dziecka pracownika opieką sprawowaną przez dziennego opiekuna lub uczęszczania dziecka pracownika do żłobka lub klubu dziecięcego, do wysokości nieprzekraczającej miesięcznie
kwoty 400 zł,

b) uczęszczania dziecka pracownika do przedszkola, do wysokości nieprzekraczającej miesięcznie kwoty 200 zł

– na każde dziecko, o którym mowa w art. 27f ust. 1 ustawy o PIT
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• Modyfikacja wyłączenia z kosztów opłaty za brak sieci recyklingu pojazdów (art. 16 ust. 1 pkt 19b ustawy o CIT oraz

art. 23 ust. 1 pkt 16b ustawy o PIT)

Nie uważa się za koszt uzyskania przychodu dodatkowej opłaty za brak sieci zbierania pojazdów, o której mowa w art. 17 ust.
2 ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji (Dz. U. z 2015 r. poz. 140 i 933), z tym że
kosztem uzyskania przychodów są poniesione opłaty, o których mowa w art. 14 ust. 1 oraz art. 28a ust. 1 tej ustawy, z
wyłączeniem połowy opłaty ustalonej zgodnie z art. 28a ust. 4 tej ustawy.

• Wyłączenie z kosztów uzyskania przychodu specjalnego podatku węglowodorowego (art. 16 ust. 1 pkt 67a ustawy o CIT
oraz art. 23 ust. 1 pkt 63 ustawy o PIT)

• Indywidualna stawka amortyzacji dla platform i odwiertów (art. 16j ust. 6 ustawy o CIT oraz art. 22j ust.6 ustawy o PIT)

Podatnicy mogą indywidualnie ustalić stawki amortyzacyjne dla wprowadzonych po raz pierwszy do ewidencji:

1) odwiertów rozpoznawczych lub wydobywczych,

2) platform wiertniczych lub produkcyjnych

– z tym że okres ich amortyzacji nie może być krótszy niż 60 miesięcy

• Modyfikacja wyłączenia z kosztów dodatkowej opłaty produktowej (art. 16 ust. 1 pkt 19c ustawy o CIT oraz art. 23 ust.
1 pkt 16c ustawy o PIT)

Nie uważa się za koszt uzyskania przychodu dodatkowej opłaty produktowej, o której mowa w art. 77 ust. 2 ustawy z dnia 11
września 2015 r. o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. poz. 1688), z tym że kosztem uzyskania
przychodów jest poniesiona opłata, o której mowa w art. 72 ust. 2 tej ustawy
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Anna Welsyng

Radca prawny, doradca podatkowy

E-mail:
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Tel. +48 606 669 016
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